3. Sembla que la disciplina canonical s'havia relaxat en punts importants als inicis del segle XIV. Per això, el bisbe Pere de Betet, el 22 de maig de 1307, volent fomentar una millor vida conventual com l'han instituït els sants pares i erradicar tot perill de viure de manera dissoluta —«et in ea dissolutionis materiam amputare»—, féu nova constitució «de vita et honestate canonicorum», en la qual, amb l'acord del Capítol i del seu prior, Astruc d'Almenara, prohibí sota pena d'excomunió l'accés de dones al dormitori canonical sense llicència, indicant per quin lloc hi havien accedit: «nullus canonicus dertusensis, cuiuscumque status aut conditionis existat, introductat per se vel per alium mulierem vel mulieres per gradarium granerii quo ascenditur ad dormitorium nostri vel sucesorum nostrorum aut prioris claustralis licentia non obtenta». Així mateix prohibí als canonges sota pena d'excomunió de tenir cases pròpies fora de la canònica, tant si eren simples canonges com si tenien ofici o dignitat: «statuimus et ordinamus quod nullus canonicus eiusdem ecclesie non habens dignitatem, personatum, administrationem vel officium in ecclesia dertusensi habeat seu teneat domos ad morandum seu habitandum ibi extra septa seu clausuras eiusdem ecclesie dertusensis absque consensu episcopi et capituli». La prohibició s'estenia a abandonar la canònica, marxar de la ciutat i sortir de la diòcesi.

12. *Ibid.*, f. 24.

13. *Ibid.*, ff. 27-28; O'CALLAGHAN, *Episcopologio*, 69-82.

Manà així mateix, «ad decus et decorem ecclesie ut quilibet canonicus in festivitibus ornatus incedat», que tot canonge simple ascendit a dignitat havia de donar a la catedral «et reponere in thesaureria cappam sericam valoris saltem quindecim librarum barchinonensis monete» dins el primer bienni de la col·lació de la dignitat.

Preocupat per la disciplina i el bon capteniment moral dels canonges, el bisbe dictà normes concretes de conducta, baixant fins i tot als detalls de la indumentària personal i de l'aixovar de la canònica:

Ideo precipimus et mandamus quatenus omnes canonici dicte ecclesie iaceant in communi dormitorio nisi senectute vel infirmitate fuerint impediti. Comedant etiam in communi refectorio continue nisi propter hospites vel infirmitates habuerint comedere in infirmaria vel hospiciis beneficiorum suorum. Intersint etiam divinis officiis tam diurnis quam nocturnis et chorum non exeant officio imperfecto nisi ex necessaria aut honesta causa. Sellas, frena et calcaria habeant ordinata: et in sellis pannum rubeum non portent. Indumenta superiora scisa non portent, sed omnino clausa. Nec in mantellis portent pelles inordinatas. Ad aleas vel taxillos ad ludum perdicionis non ludant. De nocte ad balnea non vadant nisi cum honesta et idonea comitativa. Dum missa vel vespere celebrantur in ecclesia dertusensi per villam non equitent causa spaciandi, nec ante nonam dum canonici dormiunt, nec nisi semel in die nisi necessitas vel causa rationabilis aliud suadeat vel requirat. Nullus etiam canonicus ducat secum aliquem cappellanum comensalem extra civitatem Dertuse causa spaciandi vel recreandi nisi presbiter interfuerit matutinis et missam celebraverit et redeat die ipsa, alias ipse presbiter canonicam non recipiat porcionem nec talem cappellanum extrahat canonicus de refectorio ad comedendum secum in suo hospicio vel infirmaria nisi cum ipse canonicus propter infirmitatem vel hospites habuerit ibi comedere. Canonici vero dum lectio legitur in refectorio et capitulo cessent a colloquio et tumultu. Prior etiam et sacrista, camerarius, thesaurarius, hospitalarius et infirmarius faciant et compleant ea que ratione officiorum suorum eis incumbere dinoscuntur. Sacrista autem non omittat in sacristia annuatim ponere in posse capituli LXXX mazmodinas pro reparandis campanis et reparatione claustri. Thesaurarius etiam paret ecclesiam de ornamentis et libris in quibus ecclesia defectum patiat et pro hiis faciendis ponat in thesaureria in posse capituli quadringentos solidos barchinonenses annuatim. Et hospitalarius ad minus pro pannis et lectis D solidos ponere teneatur.¹⁴